香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其
準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容
而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（股份代號：3948）

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

*

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10(B)條作出。

茲載列內蒙古伊泰煤炭股份有限公司在上海證券交易所網站及中國報章刊登公告如下，
僅供參閱。

特此公告

內蒙古伊泰煤炭股份有限公司董事會

2020年10月29日

於本公告日期，本公司的執行董事為張晶泉先生、劉春林先生、葛耀勇先生、張東升先
生、劉劍先生、呂貴良先生及呂俊傑先生；本公司的獨立非執行董事為張志銘先生、黃
速建先生、黃顯榮先生及杜瑩芬女士。

* 僅供識別

1

证券代码：900948        股票简称：伊泰 B 股      编号：临 2020-041

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司

第八届监事会第三次会议决议公告

特别提示

本公司及监事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

一、监事会会议召开情况

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司第八届第三次监事会于 2020 年 10 月 29 日上

午 11：00 时以通讯方式召开。本公司监事共 7 名，出席本次会议的监事 7 人，

占公司监事总数的 100%。会议由监事会主席张振金先生主持，本次会议符合《公

司法》及《公司章程》的有关规定，会议合法有效。

二、 监事会会议审议情况

   （一）以 7 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果审议通过了关于《内蒙古

伊泰煤炭股份有限公司二〇二〇年第三季度报告的议案》。

（二）以 7 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果审议通过了关于《公司对

2021-2023年度持续性关连交易（H股）上限进行预计的议案》。

具体内容如下：

1.关连交易概述

为规范内蒙古伊泰煤炭股份有限公司（以下简称 “公司”或“股份公司”）

与关连人士之间的持续性关联交易，根据香港联交所上市规则等监管规定，公司

及其子公司与相关关连人士签署的若干持续性关连交易协议即将到期，需要续展

相关协议并依据规定对公司 2021-2023 年拟发生的持续性关连交易年度上限金

2

额进行预计，包括：

（1） 与内蒙古伊泰集团有限公司（“伊泰集团”）及其附属公司签署

《2021-2023年度产品和服务购销框架协议》；

（2） 与内蒙古伊泰投资有限责任公司（“伊泰投资”）及其附属公司签署

《2021-2023年度产品和服务购销框架协议》；

（3） 与内蒙古京泰发电有限责任公司（“京泰发电”）签署《2021-2023 年

度产品供应框架协议》；

（4） 与内蒙古京隆发电有限责任公司（“京隆发电”）签署《2021-2023 年

度产品供应框架协议》；

（5） 与广东省电力工业燃料有限公司（“广东电力”）签署《2021-2023 年

度产品供应框架协议》；

（6） 与兖州煤业鄂尔多斯能化有限公司（“兖煤能化”）签署《2021-2023

年度产品供应框架协议》；

（7） 与内蒙古自治区机械设备成套有限责任公司（“机械设备成套”）签署

《2021-2023年度招标代理、监理服务框架协议》；

（8） 与内蒙古晶泰环境科技有限责任公司（“晶泰环境”）签署《2021-2023

年度产品和服务购销框架协议》；

（9） 与内蒙古伊泰财务有限公司（“财务公司”）签署《2021-2023 年金融

服务框架协议》。

上述协议中提及的公司、伊泰集团及其他关联方/关连人士均包括其附属公

司；协议有效期为三年，自 2021年 1月 1日起至 2023年 12月 31日止。期限届

满后，在遵照上市规则等相关规定并经双方同意的情况下，可续期三年。

2.关连人士介绍

（1）内蒙古伊泰集团有限公司

1) 企业类型：有限责任公司

2) 法定代表人：张东海

3) 注册资本：人民币 125,000万元

4) 地址：鄂尔多斯市东胜区伊煤南路 14号街坊区六中南

3

5) 主营业务：原煤生产、加工、运销、销售；铁路建设、铁路客货运输；

矿山设备、零配件及技术的进口业务；公路建设与经营；煤化工、煤化

产品销售；预包装食品兼散装食品、乳制品（不含婴幼儿配方乳粉）销

售；蔬菜、水果及生肉的零售；农畜产品加工及销售；购售电。

6) 关连关系：伊泰集团为公司的控股股东，构成《上海证券交易所股票上

市规则》下的关联方，同时构成《香港联合交易所有限公司证券上市规

则》下的关连人士。

7) 协议主要内容：

公司及附属公司与伊泰集团及其附属公司互相供应产品及服务，公司及附属

公司向伊泰集团及其附属公司供应设备、物资材料、油品、化工品、电力；提供

标准化管理、汽车租赁、化验、设备租赁、保运、房屋租赁、销售代理等相关服

务；伊泰集团及其附属公司向公司及附属公司供应煤炭产品、化工相关材料、技

术、农副产品，提供危废处理及其他与煤炭、煤化工产品相关的服务。该协议的

签订，并不影响双方各自自主选择交易对象，或与第三方进行交易。

8) 拟发生的年度上限金额

（单位：人民币万元）

关连交易类型 2021年度上限 2022年度上限 2023年度上限

销售商品 8,200 8,200 8,200

购买商品 549,700 562,700 562,700

提供劳务 1,465 1,655 1,655

接受劳务 20,700 20,700 20,700

（2）内蒙古伊泰投资股份有限公司

1) 企业类型：股份有限公司(非上市、自然人投资或控股)

2) 法定代表人：张双旺

3) 注册资本：人民币 72,049.5144万元

4) 地址：鄂尔多斯市东胜区天骄北路

5) 主营业务：对能源产业、铁路建设进行投资。

6) 关连关系：伊泰投资为公司的间接控股股东，构成《上海证券交易所股

票上市规则》下的关联方，同时构成《香港联合交易所有限公司证券上

市规则》下的关连人士。

4

7) 协议主要内容：

伊泰投资及其附属公司向公司及附属公司供应电力、农副产品及提供绿化服

务，公司及附属公司向其支付相应对价。该协议的签订，并不影响双方各自自主

选择交易对象，或与第三方进行交易。

8) 拟发生的年度上限金额

（单位：人民币万元）

关连交易类型 2021年度上限 2022年度上限 2023年度上限

采购商品 4,200 4,200 4,200

接受劳务 2,300 2,300 2,300

（3）内蒙古京泰发电有限责任公司

1) 企业类型：其他有限责任公司

2) 法定代表人：李世雄

3) 注册资本：人民币 157,800万元

4) 地址：准格尔旗薛家湾镇大塔村

5) 主营业务：电力生产、销售,供热,煤炭购销，电力设备检修，发电厂技

术咨询，粉煤灰及副产品销售,废旧物资处理，无形资产转让。

6) 关连关系：北京京能电力股份有限公司（以下简称“京能电力”）持有公

司控股子公司内蒙古伊泰京粤酸刺沟矿业有限公司（以下简称“酸刺沟

矿业”）24%的股权，山西粤电能源有限公司（以下简称“山西粤电”）

持有酸刺沟矿业 24%的股权。同时，本公司持有京泰发电 29%的股权，

京能电力持有京泰发电 51%的股权，山西粤电持有京泰发电 20%的股权。

所以京泰发电构成《香港联合交易所有限公司证券上市规则》下的关连

人士。

7) 协议主要内容：

公司及附属公司向京泰发电销售煤炭及油品，京泰发电向公司及附属公司支

付相应对价。该协议的签订，并不影响双方各自自主选择交易对象，或与第三方

进行交易。

8) 拟发生的年度上限金额

（单位：人民币万元）

关连交易类型 2021年度上限 2022年度上限 2023年度上限

5

销售商品 34,500 114,000 114,000

（4）内蒙古京隆发电有限责任公司

1) 企业类型：有限责任公司(国有独资)

2) 法定代表人：杜宝忠

3) 注册资本：人民币 109,143.2万元

4) 地址：乌兰察布市内蒙古丰镇市工业区南端

5) 主营业务：输变电设备的运行、检测及维修；一般经营项目：电能、热

能的生产和销售；电力项目的开发和投资；燃料、金属材料、建筑材料

的购销和货物运输。

6) 关连关系：京能电力持有公司控股子公司酸刺沟矿业 24%的股权，京隆

发电为其全资子公司。所以京隆发电构成《香港联合交易所有限公司证

券上市规则》下的关连人士。

7) 协议主要内容：

公司及附属公司向京隆发电销售煤炭，京隆发电向公司及附属公司支付相应

对价。该协议的签订，并不影响双方各自自主选择交易对象，或与第三方进行交

易。

8) 拟发生的年度上限金额

（单位：人民币万元）

关连交易类型 2021年度上限 2022年度上限 2023年度上限

销售商品 10,800 10,800 10,800

（5）广东省电力工业燃料有限公司

1) 企业类型：有限责任公司(国有控股)

2) 法定代表人：范云滩

3) 注册资本：63,000 万元

4) 地址：广州市天河区天河东路 2号粤电广场 22楼

5) 主营业务：煤炭、焦炭、燃料油、润滑油、沥青、石腊；仓储（不含危

险化学品）；代办货运；货物进出口、技术进出口；项目投资，交通运

输、水利、基础设施、高新技术、服务业、环保产业的投资、建设和经

6

营；电力技术服务，电力投资、策划及管理咨询。

6) 关连关系：广东电力为广东省能源集团有限公司持有 50%股份的子公司

（广东省能源集团持有山西粤电 60%的股份，山西粤电持有公司子公司

酸刺沟矿业 24%的股权），构成《香港联合交易所有限公司证券上市规则》

下的关连人士。

7) 协议主要内容：公司及附属公司向广东电力销售煤炭；广东电力向公司

及附属公司支付相应对价。该协议的签订，并不影响双方各自自主选择

交易对象，或与第三方进行交易。

8) 拟发生的年度上限金额

（单位：人民币万元）

关连交易类型 2021年度上限 2022年度上限 2023年度上限

销售商品 137,500 137,500 137,500

（6）兖州煤业鄂尔多斯能化有限公司

1) 企业类型：有限责任公司

2) 法定代表人：张传昌

3) 注册资本：人民币 1,080,000万元

4) 地址：鄂尔多斯市康巴什新区乌兰木伦街日兴大厦九楼

5) 主营业务：煤炭、焦炭、铁矿石销售；对煤炭、化工企业的投资；煤矿

机械设备及配件、矿用材料、金属材料、机电产品、建筑材料的销售；

矿用机械设备的维修与租赁；煤炭开采（仅限分公司经营)。

6) 关连关系：内蒙古伊泰呼准铁路有限责任公司（以下简称“呼准铁路”）

为公司的控股子公司，兖煤能化持有呼准铁路 18.94%的股权，所以兖煤

能化构成《上海证券交易所股票上市规则》下的关联方，同时构成《香

港联合交易所有限公司证券上市规则》下的关连人士。

7) 协议主要内容：公司及附属公司向兖煤能化销售煤炭；兖煤能化向公司

及附属公司支付相应对价。该协议的签订，并不影响双方各自自主选择

交易对象，或与第三方进行交易。

8) 拟发生的年度上限金额

7

（单位：人民币万元）

关连交易类型 2021年度上限 2022年度上限 2023年度上限

购买商品 79,700 79,700 79,700

（7）内蒙古自治区机械设备成套有限责任公司

1) 企业类型：有限责任公司

2) 法定代表人：张冬梅

3) 注册资本：1,000万元

4) 地址：内蒙古自治区呼和浩特市如意开发区如意和大街

5) 主营业务：招标代理服务；工程监理服务；企业管理咨询；工程建设项

目全过程咨询；项目管理咨询；工程技术咨询；编制化工、煤炭专业固

定资产投资项目节能评估报告、企业能源审计报告、企业节能规划、节

能项目资金申请报告；政府采购代理：政府采购法规定的货物、工程和

服务的政府采购项目代理业务及政府采购咨询服务业务；工程咨询；机

械、煤炭、化工、市政公用工程（环境卫生）专业规划咨询、编制项目

建议书、编制项目可行性研究报告、项目申请报告、资金申请报告、评

估咨询、设备监理；机电产品国际招标；设备监理（甲级）；进出口贸

易（凭许可证经营）；房屋租赁。

6) 关连关系：伊泰集团董事长近亲属张东梅为内蒙古自治区机械设备成套

有限责任公司大股东，构成《上海证券交易所股票上市规则》下的关联

方及《香港联合交易所有限公司证券上市规则》下的关连人士。

7) 协议主要内容：机械设备成套公司向公司及附属公司提供招标代理、监

理服务；公司及附属公司向机械设备成套公司支付相应对价。该协议的

签订，并不影响双方各自自主选择交易对象，或与第三方进行交易。

8) 拟发生的年度上限金额

（单位：人民币万元）

关连交易类型 2021年度上限 2022年度上限 2023年度上限

接受劳务 7,100 5,100 2,700

（8）内蒙古晶泰环境科技有限责任公司

1) 企业类型：其他有限责任公司

8

2) 法定代表人：肖龙博

3) 注册资本：人民币 5,000万元

4) 地址：鄂尔多斯市高新技术产业园区高新大厦 803室

5) 主营业务：污水处理及其再生利用技术的开发、转让、咨询服务；污水

处理及其再生利用设施清洗、生产、销售、服务、运营管理；河道污染、

地下水污染治理；环境工程设计；环保工程承包；机电设备安装工程承

包（除特种设备）；机电设备技术开发；中水回用设备中试试验；化工

产品（不含危险化学品）、污水处理药剂的销售；修复污染土壤；固体

废弃物处理与处置（不含危险化学品）。

6) 关连关系：晶泰环境是鄂尔多斯市伊泰投资控股有限责任公司（以下简

称“鄂尔多斯伊泰投资”）持股 49.02%的子公司，鄂尔多斯伊泰投资的

大多数董事会成员为伊泰集团及公司的董事或高级管理人员，构成《香

港联合交易所有限公司证券上市规则》下的关连人士。

7) 协议主要内容：公司及附属公司为晶泰环境提供设备、油品及项目管理

服务；晶泰环境及其附属公司为公司及附属公司提供运维服务。该协议

的签订，并不影响双方各自自主选择交易对象，或与第三方进行交易。

8) 拟发生的年度上限金额

（单位：人民币万元）

关连交易类型 2021年度上限 2022年度上限 2023年度上限

销售商品 1,700 1,700 1,700

提供劳务 1,100 1,100 1,100

接受劳务 14,000 14,000 14,000

（9）内蒙古伊泰财务有限公司

1) 企业类型：其他有限责任公司

2) 法定代表人：张立峰

3) 注册资本：人民币 100,000万元

4) 地址：内蒙古鄂尔多斯市东胜区天骄北路万博广场 A座

5) 主营业务：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、

代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；经批准的保险代理业务；

对成员单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款；对成员单位办理

9

票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清

算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；

从事同业拆借。

6) 关连关系：公司及控股股东伊泰集团分别持有财务公司 40%和 60%的股

权，构成《上海证券交易所股票上市规则》下的关联方，同时构成《香

港联合交易所有限公司证券上市规则》下的关连人士。

7) 协议的主要内容：

财务公司向公司及附属公司提供存款、贷款、结算、委托贷款、对外经

济担保、信用鉴证、金融债券发行等金融服务。其中：

存款服务：

a.公司将部分暂时闲置的流动资金以及部分营业回笼款项本着存取自

由的原则，存入其在财务公司开立的帐户。

b.财务公司应按不低于中国人民银行规定的同期银行存款利率标准定

期向公司及附属公司支付存款利息，公司及附属公司毋须就于财务公司

的存款缴纳任何额外费用。

贷款服务：

a.财务公司应根据其自身的资金能力，尽量优先满足公司的贷款需求。

b.公司自财务公司获得的贷款，应按不高于中国人民银行规定的同期贷

款利率标准向财务公司支付利息，此外，公司毋须就自财务公司获得的

贷款缴纳任何额外费用。

其他金融服务：

a.根据公司正常经营活动需要，财务公司可接受公司委托，向公司提供

经营范围内的其他金融服务，包括但不限于委托贷款、对外经济担保、

承销债券、票据业务等金融服务。

b.财务公司向公司提供存款、贷款业务以外的其他金融服务时，公司应

参照一般商业银行的收费标准向财务公司支付费用

8）拟发生的年度上限金额

（单位：人民币万元）

关连交易类型 2021年度上限 2022年度上限 2023年度上限

每日最高存款余额 1,170,000 1,170,000 1,170,000

10

全年存款利息 18,840 18,840 18,840

金融服务手续费 3,335 3,335 3,335

3.定价政策

以上协议项下的产品、服务的价格，须按如下原则和顺序确定：

（1） 凡有政府定价的，执行政府定价；

（2） 凡没有政府定价，但有政府指导价的，执行政府指导价；

（3） 没有政府定价和政府指导价的，执行市场价；

（4） 前者都没有的或无法在实际交易中适用以上交易原则的，执行协

议价。

公司的煤炭产品销售价格主要以市场价格为基础。公司会定期对相关同类产

品在一定区域内的价格进行询价、考察，包括但不限于(i)本公司向独立第三方

提供煤炭的价格；(ii)主要供货商的报价或其网站中颁布的市场公开价格；以及

(iii)周边煤矿的主流销售价格及港口的主流销售价格。在上述询价结果的基础

上，本公司会根据上述询价结果得出的市场价格以及合理成本加合理利润与对手

方协商确定交易的最终价格。同时本公司会参照环渤海动力煤价格指数及中国煤

炭交易价格指数，以确保最终交易价格不会大幅偏离上述价格指数。

电力销售按内蒙古发改委公布的电力收费价格标准定价；油品的销售价格主

要参考国家发改委有关成品油定价机制，及中石油、中石化油品出厂价；接受的

危废处理服务按内蒙古发改委关于内蒙古中西部危险废物处置收费标准的批复

定价。

在厘定有关化工相关材料的价格时，因该等化工相关材料为伊泰集团独家销

售，因此市场无同类产品的可比价格。但本公司会要求伊泰集团提供其向独立第

三方销售类似产品的价格列表，以确保本公司向伊泰集团购买的化工相关产品的

价格不高于独立第三方向伊泰集团购买的同类产品的价格。

在厘定其他有关产品及服务的价格时，本公司将参考市场上可获取的产品或

服务的价格，包括但不限于(i)本公司向独立第三方购买上述产品和服务的价格；

及(ii) 由主要供货商的报价或其网站中颁布的市场公开价格（如适用）。同时，

除询价及市场价格外，本公司及对手方可能也会按照合理成本加合理利润而厘定

价格。

11

在厘定金融服务的价格时，财务公司参考同业存/贷款利率、金融服务手续

费标准，根据公司及附属公司对财务公司的贡献度、资源禀赋系数、行业发展规

划等综合因素确定公司及附属公司的存/贷款利率及金融服务手续费标准。

4.内控措施

为确保本公司遵守上述定价政策，本公司将于日常营运中采取一系列内控措

施，该等内控措施由本公司财务管理部及董事会办公室进行及监察：

（1） 本公司已经制订和采纳了一套关连交易管理办法，根据该办法，董

事会办公室和财务管理部负责对关连交易的信息收集和监控，并对交易

条款和定价条款的公平性进行评估；

（2） 本公司财务管理部负责对持续关连交易的信息收集和监控以及每月

向董事会办公室报告。而董事会办公室将对交易条款和定价条款的公平

性进行评估，并确保持续关连交易的实际发生金额不会超过年度上限；

如实际发生额即将达到上限，财务管理部会及时通知董事会办公室，董

事会办公室根据相关规则履行相应的审议及披露程序；

（3） 本公司审计监察部将根据已制定的《内部审计制度》进行定期审计，

以确保交易价格是公平合理，确保该价格与一般服务协议的价格条款相

符及供应方向本公司提供的条款不逊，于向独立第三方提供的条款。

（4） 于厘定向本公司供应煤炭产品及本公司对外销售煤炭产品的实际价

格时，公司的运销部门会对大部分煤炭产品在一定的区域内的价格进行

询价、考察；如有可供比较的市场价格，会将建议价格与市场价格进行

比较，并每个月召开定价会议决定近期的煤炭交易价格区间。该会议由

运销部门负责购销管理、合同管理、客户管理的相关专员及分管领导参

加并共同参与定价，以确保交易价格不高于或低于过往同类产品的价格

或市场上其他第三方的报价；

（5） 于厘定其他商品的采购价格时，本公司将根据已制定的《采购管理

制度》进行采购审批，以确保交易价格是公平合理的。公司招采中心、

投资管理部、行政管理部、审计监察部等参与各授权范围内的合同会审；

以确保该价格与一般供货协议的价格条款相符及供应方向本公司提供

12

的条款不逊于向独立第三方提供的条款。

（6） 本公司及附属公司会向其他独立第三方索取相同货物供应的报价，

以确定可否以最具竞争力的价格及时获得相同质量的可替代产品。因

此，若本公司及附属公司可从其他第三方取得较优惠的条款，则不会委

托本公司的关连人士及其联系人提供商品。

（7） 于展开若干金融服务前，处理有关事宜的主要人员须向财务管理部

提交申请，而该申请仅于财务管理部主管及本公司财务总监根据本公司

之相关内部监控政策作出初步审阅及最终审阅后，方获批准。

（8） 本公司的独立非执行董事亦已审阅并将继续审阅非豁免持续关连交

易，以确保该等协议是按照一般商业条款签订，属公平合理，并根据该

等协议的条款进行。本公司的审计师亦将对该等非豁免持续关连交易的

定价和年度上限进行年度审阅。

（三）以 7 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果审议通过了关于《公司

对 2021-2023年度日常关联交易（B股）上限进行预计的议案》。

具体内容参见公司于 2020年 10 月 29日在上海证券交易所网站上刊登的《内

蒙古伊泰煤炭股份有限公司关于对 2021-2023 年度日常关联交易上限进行预计

的公告》。

该议案尚需股东大会审议批准。

特此公告。

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司监事会

     二○二○年十月二十九日